

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	7.632.188,98	7.632.188,98	7.919.693,21	287.504,23
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.913.495,00	5.913.495,00	5.524.522,58	-388.972,42
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	5.913.495,00	5.913.495,00	5.524.522,58	-388.972,42
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	4.045.776,00	4.045.776,00	3.757.390,81	-288.385,19
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	1.867.719,00	1.867.719,00	1.767.131,77	-100.587,23
RECEITAS PATRIMONIAIS	400.000,00	400.000,00	596.123,45	196.123,45
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	400.000,00	400.000,00	596.123,45	196.123,45
RECEITAS DE SERVIÇOS	549.393,00	549.393,00	889.017,80	339.624,80
SERVIÇOS FINANCEIROS	0,00	0,00	4,00	4,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	549.393,00	549.393,00	889.013,80	339.620,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	464.300,98	464.300,98	334.533,99	-129.766,99
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	464.300,98	464.300,98	334.533,99	-129.766,99
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	464.300,98	464.300,98	334.533,99	-129.766,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	305.000,00	305.000,00	575.495,39	270.495,39
MULTAS E JUROS DE MORA	147.000,00	147.000,00	184.297,14	37.297,14
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	70.000,00	70.000,00	87.969,88	17.969,88
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	62.000,00	62.000,00	87.724,63	25.724,63
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	15.000,00	15.000,00	8.602,63	-6.397,37
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	170.579,11	170.579,11

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RESTITUIÇÕES			0,00	0,00	170.579,11	170.579,11		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA			158.000,00	158.000,00	220.619,14	62.619,14		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			158.000,00	158.000,00	220.619,14	62.619,14		
RECEITA DE CAPITAL			299.767,00	299.767,00	180.070,00	-119.697,00		
ALIENAÇÃO DE BENS			105.000,00	105.000,00	16.070,00	-88.930,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			194.767,00	194.767,00	164.000,00	-30.767,00		
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS			194.767,00	194.767,00	164.000,00	-30.767,00		
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM			194.767,00	194.767,00	164.000,00	-30.767,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>			<b>7.931.955,98</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>8.099.763,21</b>	<b>167.807,23</b>		
<b>DÉFICIT</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>			<b>7.931.955,98</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>8.099.763,21</b>	<b>167.807,23</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS			DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL			7.931.955,98	7.931.955,98	6.995.447,42	6.807.908,99	6.781.137,03	936.508,56
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES			7.221.955,98	7.221.955,98	6.509.260,64	6.343.467,22	6.316.695,26	712.695,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			2.273.000,00	2.249.719,03	2.189.833,05	2.189.833,05	2.189.833,05	59.885,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS			2.273.000,00	2.249.719,03	2.189.833,05	2.189.833,05	2.189.833,05	59.885,98
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			1.579.000,00	1.536.456,87	1.516.030,46	1.516.030,46	1.516.030,46	20.426,41
OBRIGAÇÕES PATRONAIS			474.000,00	566.543,13	545.017,71	545.017,71	545.017,71	21.525,42
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL			100.000,00	140.000,00	128.784,88	128.784,88	128.784,88	11.215,12
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS			20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SENTENÇAS JUDICIAIS			100.000,00	6.719,03	0,00	0,00	0,00	6.719,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES			4.948.955,98	4.972.236,95	4.319.427,59	4.153.634,17	4.126.862,21	652.809,36
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS			2.101.010,00	2.101.010,00	2.033.506,36	2.033.506,36	2.033.506,36	67.503,64
CONTRIBUIÇÕES			2.101.010,00	2.101.010,00	2.033.506,36	2.033.506,36	2.033.506,36	67.503,64

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	2.847.945,98	2.871.226,95	2.285.921,23	2.120.127,81	2.093.355,85	585.305,72
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	50.000,00	50.000,00	36.375,00	36.375,00	36.375,00	13.625,00
MATERIAL DE CONSUMO	156.000,00	102.524,45	95.841,03	94.149,24	94.149,24	6.683,42
PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT., E OUTRAS	0,00	33.000,00	33.000,00	33.000,00	33.000,00	0,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	40.000,00	41.753,00	41.753,00	39.377,72	39.377,72	0,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	410.000,00	415.000,00	287.781,36	276.481,36	250.981,36	127.218,64
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	522.000,00	527.373,36	522.872,15	478.098,17	478.098,17	4.501,21
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.621.945,98	1.633.576,14	1.239.095,59	1.134.643,22	1.133.371,26	394.480,55
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.000,00	65.000,00	29.203,10	28.003,10	28.003,10	35.796,90
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	710.000,00	710.000,00	486.186,78	464.441,77	464.441,77	223.813,22
INVESTIMENTOS	710.000,00	710.000,00	486.186,78	464.441,77	464.441,77	223.813,22
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	710.000,00	710.000,00	486.186,78	464.441,77	464.441,77	223.813,22
OBRAS E INSTALAÇÕES	250.000,00	299.079,37	186.457,12	186.457,12	186.457,12	112.622,25
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	460.000,00	408.000,00	296.809,03	275.064,02	275.064,02	111.190,97
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.920,63	2.920,63	2.920,63	2.920,63	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>6.995.447,42</b>	<b>6.807.908,99</b>	<b>6.781.137,03</b>	<b>936.508,56</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.104.315,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.104.315,79</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>7.931.955,98</b>	<b>8.099.763,21</b>	<b>6.807.908,99</b>	<b>6.781.137,03</b>	<b>-167.807,23</b>

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2023

JILVAN PINTO MONTEIRO  
PRESIDENTE  
CRM/SE 1.426  
256.228.705-34

VANESSA BATISTA RASIA PRUSS  
1º TESOUREIRO  
CRM/SE 5.855  
003.255.170-37

GEORGE MESQUITA ANDRADE  
CONTADOR  
CRC/SE 5.252  
517.861.095-49

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	47.529,57	363.348,49	310.022,50	310.022,50	85.915,56	14.940,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	47.529,57	363.348,49	310.022,50	310.022,50	85.915,56	14.940,00
INVESTIMENTOS	95.572,74	94.023,90	96.205,82	96.205,82	89.283,82	4.107,00
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	95.572,74	94.023,90	96.205,82	96.205,82	89.283,82	4.107,00
<b>TOTAL:</b>	<b>143.102,31</b>	<b>457.372,39</b>	<b>406.228,32</b>	<b>406.228,32</b>	<b>175.199,38</b>	<b>19.047,00</b>

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	59.849,08	59.849,08	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	59.849,08	59.849,08	0,00	0,00	
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>59.849,08</b>	<b>59.849,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	